
Registro Ordinanze
N° 96 del 22/03/2024

Oggetto: Smaltimento dei rifiuti posti sugli arenili di Marina Grande, di Marina di Puolo e sulle 
aree limitrofe 

IL SINDACO
Premesso che: 
- questo  Ente  deve  procedere  con  immediatezza,  in  ragione  dell’approssimarsi  della  stagione  estiva,  

all’esecuzione di interventi manutentivi alle opere di difesa costiera finanziati dalla Città Metropolitana di  
Napoli, consistenti nel recupero e ripristino della funzionalità delle scogliere emerse negli ambiti di Marina 
Grande e Marina di Puolo e nel contestuale ripascimento degli arenili retrostanti;

- per l’esecuzione dei predetti interventi è necessario che gli arenili siano sgomberati da qualsivoglia materiale  
di vario genere ivi presente;

- l’arenile  di  Marina  Grande,  compreso  tra  la  scogliera  di  ponente  e  la  banchina  d’approdo a  levante,  e 
l’arenile di Marina di Puolo, per la parte ricadente nel territorio di Sorrento, nonché le aree adiacenti agli  
stessi (sede stradale, scogliere, scalo d’alaggio, banchina e molo), sono oggetto di frequente presenza di  
materiale di vario genere ed attrezzature per la pesca, abbandonato sul posto, con conseguente potenziale  
danno ambientale e impedimento all’esecuzione dei lavori sopra menzionati;

- sull’ambito  di  Marina  Grande  è  tuttora  vigente  l’Ordinanza  Sindacale  n.  230  del  03.06.2003  volta  a 
disciplinare l’uso delle aree demaniali marittime; 

Ravvisata l’urgenza di dover intervenire per ribadire il divieto assoluto di abbandonare materiali di qualunque 
natura e provenienza sulle aree pubbliche;

Ritenuto pertanto di dover emettere apposito provvedimento mirato a risolvere le problematiche anzidette con 
efficacia ed urgenza, nell’ambito della più generale competenza ascritta all’Ente Comunale dall’art. 198 del  
D.Lgs. 152/2006 in tema di raccolta e smaltimento rifiuti, nonché dall’art. 50 del D.lgs. 267/2000 in tema di  
incuria, degrado del territorio, pregiudizio del decoro e della vivibilità urbana;

Visto 
- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
- il D.Lgs. n. 152 del 03.04.2006;
- l’Ordinanza Sindacale n 230 del 03.06.2003; 
- la Delibera Consiliare n. 51 del 29.09. 2008;

ORDINA

1. a tutti i cittadini, proprietari e/o detentori a qualsiasi titolo di materiale ingombrante, di rifiuti urbani  
in genere o di ogni altro genere di oggetto in evidente stato di abbandono, posti sull’arenile di Marina 
Grande,  compreso  tra  la  scogliera  di  ponente  e  la  banchina  d’approdo  a  levante,  sull’arenile  di  

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980
info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it

 Comune di Sorrento - Ordinanza n. 96 del 22/03/2024



Marina di Puolo, per la parte ricadente nel territorio di Sorrento, nonché sulle aree adiacenti agli 
stessi (sede stradale, scogliere, scalo d’alaggio, banchina e molo), di sgomberare tali aree e smaltire i 
propri  materiali,  nei  modi  di  legge,  entro  e  non  oltre  dieci  (10)  giorni  dalla  pubblicazione  della 
presente ordinanza; 

2. di garantire una costante e accurata pulizia degli arenili di Marina Grande, di Marina di Puolo e degli 
spazi limitrofi ed il loro mantenimento in perfetto ordine, al fine di assicurarne il decoro;

AVVISA
- che in caso di violazione alla presente ordinanza saranno applicate le sanzioni previste dal D.lgs. 152/2006  

artt. 192-255, dal D.lgs. 267/2000 art. 50, dalla delibera Consiliare n 51 del 29.09.2008, dal Codice della 
Navigazione  artt.  54,  1161,  1164,  1174,  1231,  dall’art.  635  C.P.,  fatte  salve  eventuali  ulteriori  misure 
sanzionatorie, benché non menzionate nel presente atto, previste dalla vigente normativa di settore;

- in caso di inottemperanza, i materiali e gli oggetti che permarranno sugli arenili saranno identificati  come  
rifiuti abbandonati e si procederà d’ufficio alla loro rimozione, con attribuzione di ogni relativa spesa in  
danno dei proprietari o detentori in solido;

DISPONE
- che  il  Comando  di  Polizia  Municipale  sovraintenda  all’esecuzione  della  presente  ordinanza  e  proceda 

all’adozione di provvedimenti regolamentanti la circolazione e la sosta, finalizzati a favorire la rimozione dei 
rifiuti;

- copia della presente ordinanza, per conoscenza e per il prosieguo di competenza, viene inviata alla società  
Penisolaverde,  al  Comando  di  Polizia  Municipale,  all’Ufficio  Locale  Marittimo  di  Sorrento,  al 
Commissariato di Polizia di Stato di Sorrento, alla Compagnia Carabinieri di Sorrento, al Dipartimento di 
Prevenzione dell’ASL Napoli 3 Sud S. Agnello;

- per  la  massima  divulgazione,  la  presente  ordinanza  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  e  sul  portale 
istituzionale del Comune, e posta a conoscenza della cittadinanza anche mediante affissione di avvisi presso 
le aree interessate.

Il Sindaco
avv. Massimo Coppola

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980
info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it

 Comune di Sorrento - Ordinanza n. 96 del 22/03/2024



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: COPPOLA MASSIMO
CODICE FISCALE: TINIT-CPPMSM77H23I862R
DATA FIRMA: 22/03/2024 12:46:11
IMPRONTA: 32636636316233343537653335343061613761613463666338663930326463636438303261663336


